会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第５回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年１２月４日（火）

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田

委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１３回審議会

２）講座終了

 ①若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン―パ

ティシエのお菓子教室―」

 ②成人学校 子育て・子育ち支援「お父さんといっしょに遊

ぼう！」

 ③成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のデコ和菓子

講座」

 ④成人学校 健康づくり講座「初めてのスポーツ吹矢」

 ⑤成人学校 地域研究「石碑から学ぶ小金井」

 ⑥成人学校 地域研究「オリジナルご朱印帳を作って小金井

神社を訪ねる」

 ⑦図書館貫井北分室・公民館貫井北分館「ぬくいきた対話カ

フェ」

３）開催前・開催中の講座

 ①若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン―親

子料理教室―」

②成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品①手前

味噌づくり」

③成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品②味噌

玉づくりとランチ会」

④成人学校 地域研究「朝顔のラセン作り発祥の地小金井」

⑤利用団体のつどい「第５回貫井北センターまつり」

２．審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識「異常気象を知る」

２）市民講座 地域福祉のための講座「介護者サポーター講座」

３）市民講座 地域福祉のための講座「認知症カフェ」

４）成人学校 子育て・子育ち支援講座（平成３１年度）

５）平成３１年度公民館貫井北分館事業（予定）

３．その他

１）第５５回東京都公民館研究大会

２）第５５回東京都公民館研究大会反省会

司会 河野委員

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１３回審議会

 ・東京都公民館連絡委員部会運営委員会の報告

 ・事業の報告に関しては質問なし

 ・第４０回全国公民館研究会東京大会の報告

 ・小金井市公民館中長期計画策定のスケジュールに関して。Ｈ３２年度までに計画作

成する

 ・個人番号の提示と、市のホームページでの公民館講座の告知に関して

２）講座終了

 ①若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン―パティシエのお菓子教室―」

  ・１１／１０（土）フルーツデコケーキ作り。１７人参加。男子は７人。

   スポンジを焼く間退屈する子がいた。生クリームを塗る作業は時間がかかった。

   遅れてきた子が説明を聞く間もなく作業がはじまり、手順を間違えた。

  ・１１／１１（日）ぼんぼんショコラ作り。１６人参加。女子のみ。

  ・いずれも小学校１年生から５年生まで。年長の子が年少の面倒を見ていた。学校

が違っていても一緒に作業をすることでコミュニケーションを取ることができ

た。

 ②成人学校 子育て・子育ち支援「お父さんといっしょに遊ぼう！」

   ・１１／１１（日）開催。３～４歳、５～６歳のクラスを１時間ずつ開催する予

定だったが、５～６歳の応募がなく、３～４歳の親子向けで時間を長くした。

   ・６組の応募あり。最初は緊張していたが、徐々に打ち解けて盛り上がってきた。

・申込は７組すべてを受け入れ予定だったが、前日 1 組キャンセル。動くことを

考慮すると６組ぐらいがちょうどいい。

 ③成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のデコ和菓子講座」

・１１／２７（火）開催

・１６人定員のところ、１１人参加。保育は５人。１歳児も受け入れた。

・子どもと離れて過ごす時間が貴重だったようで、終始なごやか。

・参加者がてきぱきとしていたので、時間内にゆっくりと作ることができた。

 ④成人学校 健康づくり講座「初めてのスポーツ吹矢」

   ・１１／２１・２８（水）午後１時～３時。連続講座。

   ・応募者は２４人だったが、参加したのは１３人。

   ・開始時間が１時だと参加しにくいという意見あり。

   ・参加者が自然にまとまるような、楽しい雰囲気の講座で、講師がペース配分な

どとても気を使っていた。

 ⑤成人学校 地域研究「石碑から学ぶ小金井」

  ・１１／１７（土）開催。定員４０人のところ１８人参加。

  ・講義だけでなく、参加型だったので楽しい雰囲気。

 ⑥成人学校 地域研究「オリジナルご朱印帳を作って小金井神社を訪ねる」

  ・１１／１８・１２／２（日）連続講座。

・定員１５人のところ応募８人。男性２人、女性６人。４０代の方もいた。

・ご朱印帳作りでは時間が足りなく、１時間オーバーした。小金井神社のご朱印も

時間がかかった。

・古文書の修復などのスキルのある講師なので、ご朱印帳以外も楽しめた。

・初めて小金井神社に行った方もいた。

 ⑦図書館貫井北分室・公民館貫井北分館「ぬくいきた対話カフェ」

・１１／１０（土）午後２時～４時。

・参加者１０人。

・マイノリティと感じることは何ですかという問いに対して話をした。

・多様性などをお互いに気づきあえた。

３）開催前・開催中の講座

 ①若者コーナー 世代間交流の推進「きたまちキッチン―親子料理教室―」

・１１／１７・１２／１５（土）１１時から１３時半。

・講師が３人で来てくれた。普段子ども向けの料理教室を開催しているので、子ど

もの扱いが上手。和食の基本、出しの作り方から教わった。男の子たちも頑張っ

ていた。

・往復はがきで抽選したのだが、当日キャンセル２組あった。１２／１５は事前に

電話で確認を取る。

②成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品①手前味噌づくり」

・２／９（土）開催。トン汁を作る。

③成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品②味噌玉づくりとランチ会」

・３／７（木）開催。味噌を持ってきてもらい、味噌玉作りとランチを作る。

④成人学校 地域研究「朝顔のラセン作り発祥の地小金井」

・１２／８（土）午後１時～３時

・定員４０人のところまだ９人しか応募がない。

⑤利用団体のつどい「第５回貫井北センターまつり」

・第３回実行委員会を本日開催。

・広報掲示板の枠を確保した。

・模擬店はシルバー人材センターに依頼。

２．審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識「異常気象を知る」

・２／６・１３・２０・２７いずれも水曜日まで全４回。定員は６０人。

・１～３回目は気象予報士の川合浩一さんが講師で、４回目は小金井消防署にお願

いする。消防署は１～３回目も聞いていただき、総括をしていただく。

・異常気象を世界や日本の観点から学ぶだけでなく、助かること、助けることを学

び、小金井や多摩地域の防災力を高める講座。

・担当企画実行委員は河野委員、閑野委員、中谷委員。

２）市民講座 地域福祉のための講座「介護者サポーター講座」

 ・３１年度の日程５／９・１６・３０・６／６いずれも木曜日全４回。

３）市民講座 地域福祉のための講座「認知症カフェ」

 ・３１年度も毎月第１月曜日、第３木曜日開催。

 ・麻雀をやりに来る方が増えたので、今後は麻雀を別室で行い、いずれは独立した麻

雀グループを作るような方向に持っていく。道具は寄付を募る。

４）成人学校 子育て・子育ち支援講座（平成３１年度）

 ・３１年度は別紙計画をベースに行う。

 ・可能なら祖父母向けの講座を企画する。

５）平成３１年度公民館貫井北分館事業（予定）

 ・予算は確定していないが、来年度の事業は別紙のとおり開催する予定。

 ・若者コーナー世代間交流の推進は、今年度を踏襲して、お菓子教室２回、親子料理

教室２回、華道・茶道で開催する。

３．その他

１）第５５回東京都公民館研究大会

・２／３（日）午前１０時から午後４時まで、東大和市立中央公民館で開催。

・本日中に出欠と希望課題別集会を報告。

２）第５５回東京都公民館研究大会反省会

  ・２／５（火）午後２時から４時まで本館で開催。